CAPUT XI.

Quid significet, quod pro duobus quidem puteis pastores Geraræ contenderint, de tertio vero non; et quod Abimelech amicique ejus cum Isaac fœdus inierint.

Et ille discedens, ut ventret ad torrentem Geraræ, etc. Ab hæreticis discedit Christus; nihil enim cum Deo, nihil cum Christo aut cum Spiritu sancto illi operantur, sed totam quidquid illorum est, diabolo relinquitur. Ipse autem Christus ad torrentem, id est ad auctores Scripturarum, proficiscitur, ad eos qui de cælo imbrem expectant, quem et suscipientes in magnum excrescunt torrentem. *Rursum, inquit, fodit alios puteos, quos foderant servi patris illius Abraham, et quos illo mortuo olim obstruxerant Philistiini.* Semper enim quæcumque hæresis exurgat, semper utique et præsto Christus adest, et de suis aliquos præparat, scientia

et sermone ornatos munere suo, qui stare valcant adversus loquaces hæreticos, et mera veritate Scripturarum sitientes potare parvulos. *Appellavitque eos eisdem nominibus quibus pater ante appellaverat, id est, eadem veritate, eodem Spiritu* **117** *veritatis fecit eos intelligere Scripturas, quo auctores illarum, quos Pater ante adventum Filii miserat, et quos ipsi Filio dederat, scripserunt eas. Foderuntque in torrente, et repererunt aquam vivam. Sed et ibi jurgium fuit pastorum Geraræ adversus pastores Isaac dicentium : Nostra est aqua.* Quos foderunt servi patris ejus illos replentes obturaverunt, quos vero servi illius foderunt, non quidem obturaverunt, sed pro illis jurgati sunt et contenderant. Sic profecto hæretici sacras Scripturas, quæ maxima ex parte ante adventum Christi conscriptæ sunt, terrenis sensibus suis obturaverunt; quæ autem ab adventu, sive a passione ve resurrectione Filii, sacramenta vivæ aquæ, id est, charismata Spiritus sancti data sunt, non quidem obstruxerunt, sed pro illis contenderant, dicentes : *Nostra est aqua, quod est dicere : Nostra sacramenta vera sunt sacramenta, nos quod damus sanctum est, vitale et vivificum est, apud nos sola Ecclesia est.* Hoc dicentes mentiuntur pastores, non enim in angulo uno terræ vel in parte cujusquam hæresiarchæ conclusa vel coangustata, sed in omnes gentes diffusa credi debet Ecclesia, juxta quod Filio promisit Deus Pater loquens in Propheta : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 11).* Sunt autem putei tres, quos servi hujus Isaac foderunt. Tria namque sunt sancti Spiritus charismata: baptisma scilicet, et impositio manuum, et renovatio cunctorum in generali resurrectione mortuorum, juxta quæ et David in typum Christi et Ecclesiæ, sicut jam alias diximus tertio rex unctus est. Et pro duobus quidem, pastores illi contendunt, pro tertio vero non contendunt, quia videlicet de baptismo, et de impositione manuum rixantur nunc hæretici, sibi que vindicando contendunt. Ubi autem universali regeneratione immutabuntur, rixari non poterunt, contendere non audebunt. *Itaque vocavit nomen ejus Latitudo dicens : Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram.* Denique inter calumnias et inimicitias dilatatur Christus et Ecclesia ejus, et super omnem terram crescit magnificentia nominis ejus. *Ascendit autem ex illo loco, in Bersabee, ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens : Ego sum Deus Abraham patris tui, etc.* Futurum hoc est in fine sæculi ut sopitis cunctis jurgiis, tam Judæorum quam hæreticorum, ascendat et altare suum ædificet Christus, ubi nunc non est, et fodiat puteum abundantie sive saturitatis reliquiis Israel, ut bibant vivam Scripturarum aquam, simulque Abimelech et Ochozath amici illius, et Phicol dux militum, simulque reges et principes, Judæi pa-

riter et gentiles, cum Christo fœdus inibunt. A Ochozath, pro quo in Hebræo habetur collegium amicorum ejus, non tam hominem significat, quam amicorum turbam, quæ cum rege venerat. in quibus fuit et Phicol princeps militiæ ejus. *Fecit ergo eis convivium. Et post cibum et potum surgentes mane, juraverunt sibi mutuo, dimisitque eos Isaac in domum suam pacifice.* Cum fœdus inierint novissimum faciet illis convivium Christus in regno Patris eorum, et unumquemque dimittet in locum suum, id est, retribuet unicuique secundum opus et meritum proprium, locum vel mansionem condignam: *multæ enim in domo Patris sunt (Joan. xiv). Ecce autem venerunt in ipso die serri Isaac dicentes: Invenimus aquam.* Finis omnium, quæ de Isaac sunt, gratulatio est dicentium: *Invenimus aquam.* Et recte. Nam, ipso die quo complebuntur omnia quæ de Christo sunt, laus et gratiarum actio personabit, dicentium: Quia per te, Christe, invenimus fontem *aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv). Unde et appellavit eum Abundantiam, et nomen urbi impositum est Bersabee usque in præsentem diem.* Hoc loco nomen civitatis Bersabee interpretatur puteus abundantia, sive puteus saturitatis; licet enim supra ex verbo juramenti, sive ex septenario ovium numero, quod Sabee dicitur, asseruerimus Bersabee appellatam, tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad nomen civitatis, quæ ita vocabatur alludens, declinavit paululum litteram, et pro stridulo Hebræorum *sin*, a quo Sabee incipitur, Græcum *sigma*, id est, Hebræorum *samech* posuit. Civitas ergo aquarum viventium, id est, electorum omnium, beata societas, puteus saturitatis, sive abundantia vocatur, completo videlicet quod Psalmista nunc imprecatur illi dicens: *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis (Psal. cxxi).*

CAPUT XII.

De uxoris Esau, quæ ambæ animum Isaac et Rebecca offenderunt.

Esau vero quadragenarius duxit uxores Judith filiam Berei Hethæi, et Basemath filiam Elon ejusdem loci, quæ ambæ offenderunt animum Isaac et Rebecca. Superioribus sermo continuandus est, ubi dictum est: *Et abiit parsipendens quod primogenita vendidisset (Gen. xxv).* Et ecce in initio narrationis filiorum, degeneratio supplantati et adhuc supplantandi Esau denotatur, qui magis ac magis declinando, minori fratri locum fecit, ut magis ac magis inameneus teneret plantam ejus. Nam, sicut superius primogenita sua propter escam vendidit, sic et nunc uxores ducens alienigenas, per concupiscentias suas animum Isaac et Rebecca offendit, quia benedictionem seminis Abraham contempsit. Si enim in illa benedictione filios generare optasset, nequaquam duxisset uxorem de filiabus eorum, quos et Pater improbasset, et avus Abraham vitandos judicasset, et super quibus matrem Rebecca vitæ suæ tæderet. At ille et horum

PATROL. CLXVII.

judicium contempsit, et Dei promissiones non curavit, videlicet affinitate hominum habitatorum terræ laudabilem et inclytum se posse fieri, magis quam ope vel gratia Dei. Unde et nomina cognationis eximia præsens Scriptura non omisit: *Judith, inquit, filiam Berei Hethæi, et Basemath filiam Elon ejusdem loci.* Judith laudans, Berei putei mei, Basemath in nominibus, Elon roboreus sive quercus interpretatur. Ipsi nominibus manifeste coargui videtur quod laudari, et sine Deo ditari, nominatus esse, et in terra roborari appetens, peccatorum se affinitatibus immerserit, super quos merito irruat *formido et pavor (Exod. xvi)* secundum nomen Hethæi, quod interpretatur formido sive pavor. Qui ergo intus a gratia Dei excidit, merito foris quoque reprobatas est, quod prolinus sequens narratio declarabit.

CAPUT XIII.

De eo quod senuerit Isaac, et cur unam tantum benedictionem habuerit.

(CAP. XXVII.) *Senuit autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat. Vocavit autem Esau filium suum, et dixit ei: Fili mi. Qui respondit, Adsum. Cui pater: Vides, inquit, quod senuerim, et ignorem diem mortis meæ. Sume arma tua, pharetram et arcum. 118 et egredere foras. Cumque venatu aliquid apprehenderis, fac mihi inde pulmentum, sicut velle me nosti, et offer ut comedam, et benedicat tibi anima mea antequam moriar.* Hic jam prætereundum non est cur unam tantum benedictionem habuerit Isaac. Sic enim Esau ejulando dixit: *Nam unam tantum benedictionem habes, pater? Mihi quoque obsecro ut benedicas. Dixerat namque pater: Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi. Frumento et vino stabilivi eum, et tibi post hæc, fili mi, ultra quid faciam?* Querendum ergo cur unam tantum benedictionem habuerit, quale sit frumentum et vinum, quod divisim communicari non possit, ut clarescat simul, cur eandem benedictionem justius Jacob, quam Esau hæreditate possidere debuerit. Primo dicimus non multa semina, sed unum esse semen (Gal. iii). quod est Christus, de quo promissum fuerat Abraham, quod in illo omnes gentes benedicerentur. Quam vero præter illud semen benedictionem haberet pater? Necessario igitur unam tantam habuit. Erant autem duo fratres, et ex illis duo populi contra alterutrum dividendi, juxta veritatem dicentis: *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividuntur (Gen. xxv).* Quomodo ergo illis divisim communicaret unum semen, quod est Christus? Ille quippe unus est, et non in divisione, sed in unitate est. Oportebat igitur alterum alteri præferri, et prælatus est quem Deus commendavit, non quem caro et sanguis commendare volebat jure primogeniti. Ejus supplantationis præsens lectio, juxta simplicem litteram, aperta narratio est. Ipsa autem primogenita tradunt Hebræi hæreditatem vel successionem fuisse sacerdotii, vel vestimenta illa sacerdotalia fuisse, de quibus hic scriptum est: *Et*

15

vestibus Esau valde bonis, quas apud se domi habebat, induit eum. Primogenitorum namque jure, aiunt illum fungi debuisse officio sacerdotali, et idcirco jam habuisse vestimentum sacerdotale, quo indutus Deo victimas offeret, sicut et omnes primogeniti, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur.

CAPUT XIV.

Qualiter imitandum in Ecclesia sit Rebeccae exemplum, Jacob pro Esau ad benedictionem instruente.

Hic ergo jam et illud quaeritur, quomodo sacerdotium sic fraudulenter subreptum, ratum esse debuerit, cum lex usque hodie sit, ut quisquis invocatus ad benedictionem ordinationum accesserit, easque aliunde ascendendo rapuerit, benedictio non solum irrita judicari, sed et maledictionem illi jure debeat converti? Ad haec facilis patet responsio, quia videlicet nequaquam damnabili modo benedictionem ille subripuit, imo quisquis hodie, non ejus promovetur exemplo, nos, secundum Evangelium loquentes, dicimus quod non per ostium ingressus sit, sed aliunde ascenderit (Joan. x). Lex enim est ut non pro munere quolibet, manus, obsequii, aut linguae, quempiam debeat quis ordinare, sed eum quem pro vitae merito elegerit testimonium praesentis Ecclesiae. Quid ergo? Nonne Isaac, juxta anagogen, personam gerit eorum qui pro commodo vel pro pastellatice favorabiliter ordinare contendunt? Cum enim dicit: *Sume arma tua, pharetram et arcum, et egredere foras; cumque venatu aliquid apprehenderis, fac mihi inde pulmentum;* et deinde subjungit, *et benedicat tibi anima mea antequam moriar*, nonne manifeste commodum pro benedictione flagitat? Nec tamen in hoc sancto viro derogatur, sed magis placet id quod in illo provisor futurorum, ad aedificationem nostram Spiritus sanctus operatur. Igitur Isaac praesenti loco ejusque summi pontificis; Rebecca Ecclesiae, quae subjectio est, personam gerit; duo filii, Jacob et Esau, illos praesentant qui in domo Ecclesiae contrariis moribus et diverso fine sanctum propositum erudiendi proponuntur. Et quidem sacerdos summus commissae sibi Ecclesiae, tanquam vir conjugii, vel tanquam caput corpori praest. Verumtamen ordinandorum electio, non penes ipsum solum, sed penes Ecclesiam est, illo nempe in curis plurimis senescente, et interdum curarum exteriorum pulvere oculis ejus caligantibus, ipsa filios suos clarius atque expeditius videt, novit actus, intuetur propositum, considerat profectum vel defectum singulorum. Cum ergo audierit quod pontifex ejuspiam indigni delinitus obsequiis, cum promovere ac meliori praeferrere voluerit, exemplo Rebeccae debet uti, quae et viri sui placitum non reprehendit, et tamen egit consilio, ne pater majorem, venationibus ejus delectatus, praeferreret meliori, memor quid sibi dictum fuisset a Deo, quia *major serviet minori.* (Gen. xxv). Itaque nequaquam ille damnabili furto subripuit, sed potius ordine servato justitiae, dignus

accessit voluntate Dei, et ejus electione, quae fuerat conscia meriti.

CAPUT XV.

Sanctum virum, cur Deus in amorem declinare permiserit reprobi, et quid haedi duo testesque Esau significent.

Item quaeritur cur sanctum virum Deus in amorem reprobi declinare permiserit, cur a nesciente et non vidente illum qui non vocatus fuisset benedici voluerit? Hic primo dicimus non venisse Dominum nisi ad oves perditas domus Israel, nec voluisse panem accipere filiorum, et dare eum canibus (Matth. xv), et benedictionem primam Judaeorum populo detulisse, quibus credita sunt eloquia Dei, et repromissio, et legislatio, et confessio testamenti (Rom. ix), verum, quia credere noluerunt illi, ad Jacob, id est, ad minorem populum benedictionem esse translata, neque tamen majorem filium penitus fuisse despectum, quia cum subintravit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). Itaque coeptum superius sensum allegoricum in promptu habemus, et jam dudum traditum a sanctis Patribus, nunc ore totius Ecclesiae celebratur. Semit namque verus Isaac, scilicet Dei Filius, et caligaverunt oculi ejus, quando vetustate et senio nostrae naturae indutus, morte quoque corporea fuit obscuratus. In ipsa caligine senectutis jussit primogenito suo Esau: *Sume, inquit, arma tua, pharetram et arcum, cumque venatu aliquid apprehenderis, fac mihi inde pulmentum.* Etenim tota vita et in ipsa morte sua, priorem populum ad poenitentiam per semetipsum invitabat, et per apostolos suos, post gloriam suae resurrectionis, ut credendo illum sibi cibum offerret, de quo dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv). At ille tardavit, et nunc usque vagatur foris. Interim Rebecca, id est mater gratiae, cujus affectus ab humano affectu patris hujus, in alium filium declinaverat, juniorem filium, id est, populum gentium subintrare suavit, ad praecipuum haereditatem benedictionis, non vacuum, sed cum duobus haedis. Non enim apparebit, inquit lex, vacuus in conspectu Domini Dei tui (Deut. xv). Et quidem unus sufficere poterat esui, etenim nec unus homo sufficere posset ad esum haedi (Exod. xi), sed et hoc in figura contigit, quia videlicet eum, qui accedit ad gratiam benedictionis Christi professionem habere oportet, Novi pariter et Veteris Instrumenti, et talis confessio cibus est Christi Filii Dei. *Et veniens, inquit, Esau valde bonis, quas apud se habebat domi, induit eum.* Has vestes paterfamilias in Evangelio nominibus suis exprimit; reverso ad se filio qui perierat et inventus est, qui mortuus fuerat revixit: *Cito, inquit, proferte stolam primam et induite eum, et date annulum in manu ejus, et calcem menta in pedibus ejus* (Luc. xv). Quae senior ille filius, id est, prior populus pro culpa sua perdidit: *Pelliculasque haedorum circumdedit manibus, et collum nuda protexit.*

CAPUT XVI.

Non mirandum quod falsus est Isaac, ut adeo dixerit: *Vox quidem vox Jacob, manus, & etc.*

His ita falsus est Isaac, ut diceret: *Vox quidem vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esau.* Nec mirum quod vir justus aliquid ignoraverit et contra voluntatem suam fecerit. Nullus enim homo, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est indutus humanam, plenam habuit scientiam et certissimam veritatem. Denique Paulus ex parte cognoscit, et ex parte prophetat, et nunc per speculum vidit in enigmate (I Cor. xiii), et secundum quod oportet orare nescire nos dicit (Rom. viii), quia, cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur (I Cor. xiii). Samuel propheta connumeratus Moysi in sacerdotio Dei (Psal. xcvi), ad unguendum regem missus cum maximum filiorum Jesse vidisset Eliab, ait: *Eccē coram Domino Christus ejus, Et dixit Dominus ad Samuel: Nolite respicere faciem ejus, neque staturam, quoniam reprobaui eum, quia non quo modo videt Deus, homo videt. Homo enim videt in facie, Deus autem inspicit cor (I Reg. xvi).* Et per singulos semper ignorans, usque ad David nescisse describitur. Elisæus quoque, qui duplici glorificatus est spiritu, cujus ossa vitam cadaveri reddiderunt (IV Reg. xiii), cum Sunamitis ad eum venisset in montem, et ad pedes ejus flebiliter corruisset, Giezi prohibente ne faceret, ait: *Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, Dominus abscondit a me, et non nuntiavit mihi (IV Reg. iv).* Plura sunt, quam ut exemplis debeamus docere, sanctos viros et Deo charos ea tantammodo scisse quæ eis a Domino revelata sunt, ignorasse vero quæ eis revelata non fuerant, et ad singulas visiones Zachariam atque Danielem interrogare angelum, et suppliciter deprecari ut exponat sibi quæ sunt illa quæ viderant.

CAPUT XVII.

De benedictione ejus, quemadmodum super Christo intelligatur.

Statimque ut sensit vestimentorum ejus fragrantiam benedicens ait: *Eccē odor filii mei, sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus.* Vestimenta prædicta, scilicet stola prima quam habemus in lavacro, et calceamenta pedum quæ sunt antiquorum exempla sanctorum, annulus quoque, id est fidei signaculum, cæteræque virtutes, sive orationes pœnitentium, magni et suavissimi odoris sunt. Talibus ergo delectatus benedictionis auctor: *Eccē, inquit, odor filii mei, sicut odor agri, quem benedixit Deus, subauditur, sit.* Sequitur enim: *Det tibi Deus de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini.* Siquidem agri est, quem benedixit Deus, accipere de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini, et talium abundantia repleti, id profecto a Deo est benedicti. Est autem rationali creaturæ ros cœli non aliud quam gratia Spiritus sancti quæ peccata remittit; pinguedo autem terræ, vel abundantia frumenti et vini, adaptatio sensus

A ad intelligenda quæ latent in Scripturis mysteria regni Dei. Illic enim latet granum frumenti quod cadens in terram mortuum fuit, et multam fructum attulit (Joan. xii), et vinum quod letificat cor hominis, et oleum in quo facies hilarescit (Psal. ciii). Igitur cum dicit: *Eccē odor filii mei, sicut odor agri pleni, quem benedixit Deus,* et continuo subjungit, *det tibi Deus de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini,* prophetat simul et optat illud quod nunc factum est, et fit usque in finem sæculi, scilicet quod seminis Abrahæ per fidem velut unius est ager latitudo totius mundi, gemino secundatus munere Spiritus sancti, altero quod est in remissionem peccatorum quo vero cœli rore innovatur facies orbis: altero, quod est diversarum distributio gratiarum, ejusdem Spiritus sancti quo ditescimus in omnibus; juxta Apostolum, *ut in ulla gratia nihil nobis desit (I Cor. x).* His dictis quasi de toto corpore ad caput verba convertit. *Et serviant tibi populi, et adorent te tribus. Esto Dominus fratrum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ.* Quis enim est ille, cui serviant populi, et quem adorent tribus, nisi caput seminis Abrahæ, et Isaac et Jacob, scilicet Christus, qui non tantum homo, sed et Deus et homo unus est Jesus Christus? Ille nempe fratrum suorum Dominus, et coram illo omnes filii matris ejus, id est, omnes cives superne Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum, jure incurvantur, quia videlicet omnes fratres ejus per adoptionem sunt Filii Dei, et omnes adoptati fratres ejus; ille autem solus est naturalis filius idem hominis et idem Dei filius, ex altero quidem frater, ex altero autem fratrum suorum adorantium Deus, servientium Dominus. *Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur.* Maledicit Christo qui blasphemat Christum, ut, exempli gratia, venenatæ linguæ Scribarum et Phariseorum dicentium: *Demonium habet (Joan. x); in Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia (Matth. xii),* et his similia. E contrario benedicit Christo, qui confitetur et laudat Christum, qui corde et labiis dicit: *Benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. xxi).* Dicit autem Apostolus quia *nemo loquens in Spiritu Dei, dicit anathema Jesu; et nemo dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii).* Igitur quia qui Christo maledicit, Spiritu sancto caret, quod est vere maledictum esse, et qui benedicit illi, in Spiritu sancto loquitur, quod est vere benedictum esse. Spiritus quippe sanctus vera et sola benedictio est Dei, recte qui maledixerit, inquit, tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus impleatur.

120 CAPUT XVIII.

Quod carnales Judæi similes Esau sint, qui spirituales benedictionem non quaesivit, deque odio Esau.

Vix Isaac sermonem compleverat, et egresso Jacob foras, venit Esau, coctosque de venatione cibos, intulit patri, dicens: *Surge, pater mi, et comede de venatione filii tui, et benedicat mihi anima tua, etc.* Per-

spicuum est quod Esau, sicut fide carebat, sic nec scientiam, nec spem seminis illius habebat, quod est Christus, in quo benedictionis paternæ summa constabat. Dicit enim inter alia: *Num unam tantum benedictionem habes, pater?* Sed de hoc jam supra dictum est, cur unam tantum benedictionem habuerit, et cur una eadem benedictio duobus fratribus communicari non oportuerit, scilicet quia divisi illi, et dividendi erant, juxta responsum dicentis: *Duo gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex ventre tuo dividuntur* (Gen. xxv). Itaque, quoniam in his geminis fratribus liquido patet illud quod futurum erat usque in finem sæculi, scilicet ut divisis contra se illis, qui ex carne tantum, et eis qui ex fide sunt Abraham, eorum tantum Christus foret hæreditas, qui esset ex fide, quorumque secundum carnem fluxissent ex homine. Extremum sermonem, id est, benedictionis reliquias audiamus. Ille qui non unam, sed multas quærebat benedictiones dicens: *Num unam tantum benedictionem habes, pater?* magnoque ejulata feret. *Motus Isaac, dixit ad eum: In pinguedine terræ et in rore cæli desuper erit benedictio tua.* Hæc pinguedo terræ et hic ros cæli ab illo differt, qui supra in benedictione Jacob præscriptus est. Ille namque talis est quem consequatur servitium populorum, et adoratio tribuum, incurvatio fratrum, et benedictio cunctorum, quicumque Dei benedictione digni sunt. Hanc autem terrena consequuntur. *Vives, inquit, gladio, et fratri tuo servies.* Quod et, secundum historiam, factum est. Posuit namque David in Idumæa custodes, statuitque præsidium, et facta est universa Idumæa serviens David (I Par. xviii), rectius tamen hic illa intelligitur servitus, de qua Sapientia dicit: *Sereò sensato liberi serviunt* (Eccli. x). Hoc loco pinguedo terræ et ros cæli temporalis est saturitas ventris. Et hæc illi extrema benedictio congruit, qui esuriam nesciebat gratiæ spiritualis, quippe qui propter unam escam primogenita sua vendidit. Hanc diebus Titi et Vespasiani Judaicus populus, magno ejulatu requisivit, tenens in manibus cibos, non quibus libenter Isaac vesceretur, de venatione sua quos coxerat, id est, incredibili pertinacia magis quam tolerantia inter gladios hostium et sanguinem suum victimas importunas offerens, ita ut ante aram (quod mirum erat hostibus spectaculum) et cadentes offerrent, et caderent offerentes. Verum jam sacerdotii dignitas ad juniorem transierat filium, ejusque oblationibus plenus pater, jam rebus ipsis loquebatur quod per prophetam fuerat prælocutus: *Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestras plene sunt sanguine* (Isai. i). Sane quod hic tandem dictum est. *Tempusque veniet cum exentias, et solvas jugum ejus de cervicibus tuis,* et secundum historiam factum est, et secundum allegoriam futurum est. Nam et temporibus Joram filii Josaphat recessit Edom, ne esset sub ditione Judæ (II Par. xx), et circa finem sæculi is qui nunc est

A Esau, serviens in littera non erit, ut nunc est *relamen habens malitiæ libertatem, sed erit sicut sunt servi Dei* (I Petr. ii), quibus nunc servit, codicibus suos ad usum illorum circumferens: erit, inquam, et ipse sicut servi Dei, servus quidem justitiæ, liber autem peccati (Rom. vi). Porro qualis illius fletus vel ejulatus fuerit, lectio manifestat, cum prolaus subjungit: *Veniet dies luctus patris mei, ut interficiam Jacob fratrem meum.* Recte ergo ut Apostolus ait: *Pœnitentiæ locum non invenit, quamvis cum lacrymis requisisset eam* (Hebr. xii). Talis enim erat animus ejus in ipso fletu et ejulatu, qualis et Cain, quando propter Abel decidit vultus ejus (Gen. iv).

CAPUT XIX.

B *Quid significet quod benedictionis subreptionem illam æquanimiter Isaac toleravit, et quod ad Rebecca suggestionem, Jacob ad uxorem misit accipiendam.*

Nuntiata sunt hæc Rebecca. Si hæc dixit in corde suo, quomodo nuntiata sunt Rebecca? Sed sciendum quia ille quidpiam dicit in corde suo, qui illud quod dicit non vult audiri in publico, sicut e contrario ille palam loqui recte dicitur, qui illud quod dicit, ubique dicat in publico audiri vult. Unde et Dominus qui discipulis multa secreto dixerat, dicit tamen pontifici: *Ego palam locutus sum mundo, et in occulto locutus sum nihil* (Joan. xviii). *Quæ mitens et vocans Jacob filium suum, dixit ad eum: Ecce jam Esau frater tuus minatur ut occidat te; nunc ergo, fili, audi vocem meam, et consurgens fuge ad Laban fratrem meum in Haran, habitabisque cum e diebus paucos, etc.* Omne consilium pro Jacob a Rebecca sumit initium. Ipsa ad subripiendam benedictionem illam submisit, ipsa fugæ consilium prior porrigit, et deinde pro confugio quoque ejus sollicita, dicit ad Isaac: *Tædet me vita meæ propter filia Beth. Si acceperit Jacob uxorem de stirpe hujus terræ nolo vivere.* Isaac et subreptionem benedictioni æquanimiter tolerat, et consilium vel placitum ejus optimum comprobatur, ut communicato consensu mittatur Jacob ad accipiendam uxorem de filiabus Laban. Sic nimirum omne consilium salutis gentium coram Domino nostro Jesu Christo ab auctoritate Scripturæ processit. Nam ille quidem, pro humanæ affectu Judaicum populum fovere volebat, quemadmodum *gallina congregat pullos suos sub alas* (Matth xxiii). Verumtamen, exigente Scripturarum veritate ut relinqueretur illis domus sua deserta (ibid.), si ille non contradixit neque retrorsum abiit, quomodo et Isaac pro defraudatione Esau, vel submissione Jacob, nullum contra Rebecca, vel contra Jacob verbum fecit. Monstrat illa qualem nos gentes teneri debeamus religionem, scilicet de fide Patrum, non de ceremoniis Judæorum, sicut in Actibus apostolorum placitum esse legimus Spiritui sancto apostolis (Act. xv), et Christus quantum nihil super hæc re præcepisset dum cum illis esset, sed potius dixisset: *In viam gentium ne abieritis* (Matth x), iudicium tamen hoc appellat, et ratum duci

CAPUT XX.

Item de eadem re, et quod Esau in Judæorum typum exierit peccatum suum.

(CAP. XXVIII.) Vocavit itaque Isaac Jacob, et benedixit, præcepitque ei dicens: Noli accipere conjugem de genere Chanaan, sed vade et proficiscere in Mesopotamiam Syriæ ad domum Bethuel, **121** patris matris tuæ, et accipe tibi inde uxorem de filiabus Laban, avunculi tui. Quem jam ipse nesciens imo quem Deus benedixerat per ipsam nescientem, eum nunc vocat ex nomine, et scienter benedicit, id est, datum in illo confirmat subreptæ benedictionis. Porro Esau, sicut superius dictum est, alienigenis uxoris cum offensione paterni et materni animi adhærendo, non jam Abraham, non Isaac, aut Rebecca filius erat, quippe qui non in benedictione seminis Abraham, sed nomine suo in carne sua generare, et aliam quam Dei domum ædificare cœperat. Benedixit ergo filium suum pater Isaac. At vero finis ejusdem benedictionis, non alius sperabatur quam ipsum semen Abraham, quod est Christus. Recte ergo benedictis hæc verba sunt. Deus autem omnipotens benedicit tibi et crescere te faciat atque multiplicet, ut sis in turbas populorum, ut det tibi benedictiones Abraham et semini tuo post te, ut possideas terram peregrinationis tuæ quam pollicitus est avo tuo. Videns autem Esau, quod pater suus benedixisset Jacob, probans quoque, quod non libenter aspiceret filias Chanaan pater suus, ivit ad Ismaelem, et duxit uxorem absque his quas prius habebat, Mahelet filiam Ismael filii Abraham, sororem Nabajoth. Aut velut insipiens aut at vere stultus, fecit hoc Esau. Nam, si tedium matris aut offensionem paterni animi lenire voluit, insipienter fuit hoc pacto id facere velle, et hac intentione inconsultis parentibus, quos jam in aliis uxoris offenderat, ad servilia declinare tabernacula, quod erat cum ejectis exire foras. Sic nempe Sara locuta est: Ejice ancillam et filium ejus, non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac (Gen. xxi), et sic factum fuerat. Sin autem, quod verius est, quia parentibus quoque propter Jacob iratus erat, sicut Cain, et conciderat vultus ejus, idcirco ut eos amplius offenderet, egit ita, procul dubio stultus fuit. Utrolibet modo, conjugia sua cum offensione parentum triplicaverit, excusationem non habet, simul enim insipiens et stultus peribunt (Psal. xlviii). Sic et Judæi, qui et prius propter traditiones hominum traditiones Dei reliquerunt (Matth. xv), et postea persequentes Christum ac discipulos ejus amplius in Ismaelem degeneraverunt testante Apostolo, cum dicit: Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus est persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc (Gal. iv) utrolibet modo id faciant, sive per insipientiam, sive per stultitiam excusationem de peccato suo non habebunt (Joan. xv).

CAPUT XXI.

De peregrinatione Jacob, et de visione ejus.

Igitur egressus Jacob de Bersabee, pergebat Haran

A cumque venisset ad quendam locum, et vellet in eo requiescere, post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capiti suo dormivit in eodem loco. Non ergo frustra Apostolus patres nostros peregrinos vocat et advenas. Cum enim dixisset: Juxta fidem defuncti sunt omnes, non acceptis promissionibus, sed a longe aspicientes eas, et salutantes; addidit continuo: Et constantes, quod peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem illius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem (Hebr. xi). Ecce illorum ejusmodi confessionem sive expectationem, in Jacob agnoscere promptam est. Nunquid adeo tenuis erat et pauper, ut de terra sua exiret per necessitatem in baculo suo, sicut postmodum fatetur ipse cum dicit: In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior? (Gen. xxxii.) Nam, quod ita solitarius exierit testatur et illud, quod non habuit uli caput reclinare, nisi quod tulit de lapidibus qui jacebant et supposuit capiti suo, et dormivit in eodem loco. Nonne pater ejus vehementer magnus erat? sic enim paulo ante scriptum est: Quia locupletatus est homo, et ibat proficiens atque succedens, donec magnus vehementer effectus est, in tantum ut ipse Abimelech diceret: Recede a nobis, quoniam potentior nostri factus es valde (Gen. xxvi). Sed et avus hujus Abraham regum victor, nulli dubium, quin dives et inclutus fuerit. Quid igitur nisi magna et imitatione digna paupertas spiritus in hoc patre nostro Jacob spectanda nobis proponitur in tali ejus exitu, cum ad accipiendam uxorem proficiscitur, fide paterna expectans, quod de semine suo salus mundi, et omnium gentium benedictio Christus nasceretur? O profugium cœlestis asyli protectione dignum, qui sola fide absque lectione Scripturarum doctus erat, quod ad possidendam benedictionis hæreditatem, ad seminandam beati seminis expectationem, non pompaticè, sed humiliter et conscientia supplicis esset ingrediendum. Porro quam veraciter dictum sit: Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde (Psal. xxxiii), ex isto claret quod continuo sequitur: Viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cælum, angelos quoque ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ, dicentem sibi: Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac. Hunc imitantur quicumque benedictione Dei Patris et Filii ejus Jesu Christi, cum gratia Spiritus sancti missi, ad spirituale semen seminandum depositis sæculi oneribus, nudi et expediti ad destinatum tendunt, vigilantque et in omnibus laborant, et sobrii sunt, nihil se scire judicantes nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii), et cum Apostolo dicentes: Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquiremus (Hebr. xiii). Illis porta cœli aperitur, et ascendenti bus scala hæc erigitur, quam huic apparuit, per quam et ascendentes et descen-

dentis angeli monstrantur. Non aliud sine dubio descendens ille, et ascensus a nobis intelligitur, nisi exaltatione descendere et humilitate ascendere. Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in hoc sæculo, quæ humiliato corde a Domino erigitur ad cælum. Latera enim ejus scalæ dicimus, nostrum esse corpus et animam. In quæ latera diversos gradus humilitatis vel disciplinæ evocatio divinæ inseruit ascendendos.

CAPUT XXII.

Mystice de eadem visione.

Verumtamen, ut ad rem præsentem propriamque viatoris atineat personam, dicendum est juxta allegoriam quid significet scala hæc, sublimitate sua tangens cælos, portamque apertam habens innixæ sibi Domino. Hæc plane magna est dignatio supernæ propitiationis, quæ super hunc peregrinum talem vel profugum viscera sua non continuit, quin properaret ostendere, quam tutum illi et semini ejus præpararet refugium, in altitudine cæli. Quid enim illi est scala hæc tantæ altitudinis, nisi illa seminis series, quam omnes novimus secundum evangelicum librum generationis Jesu Christi Filii Dei? Ejus namque gradus scalæ supremus est, cui et Dominus fuit innixus, non alius quam Joseph in illa generatione **122** novissimus vir *Maria de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus (Matth. 1)*. Nonne scalæ innixus fuit Dominus cum hujus paterna ope et placentatione indigens uteretur Deo, homo factus, de loco ad locum fugiens Herode persequente. **C** Pupillus in hoc mundo, id est absque carnali patre genitus? Vidit igitur scalam summis suis innixam habentem Dominum, tangentem cælos, aperientemque cæli portam, et tali figura prævidit sibi innixum Dominum, generationem suam, id est, de se incarnatum habituram, per quam cælos attingeret et portam cæli hæctenus clausam hominibus introiret. Et hoc somnium rei congruit ac tempori, secundum personam vel negotium ejus qui vidit. Tunc enim ibat cum benedictione Dei, et præcepto patris sui, ut uxorem acciperet *de filiabus Laban avunculi sui*, cum fide et spe ejus, quæ ad avum ipsius facta est repromissionis. *Vidit et angelos ascendentes et descendentes per eam.* Angeli Dei, id est, nuntii sancti, prædicatores sunt veritatis, nuntii vel testes utriusque, divinæ pariter et humanæ generationis Jesu Christi. Hi nunquam sursum et deorsum fixi consistunt, nunquam enim parum Deum aut purum hominem prædicant esse semet Abraham Jesum Christum, sed sursum ac deorsum inoffenso pede currentes, dicunt ascendentes, quia *in principio erat Verbum*, dicunt descendentes, quia *Verbum caro factum est (Joan. 1)*. Descendendo, Deum hominem factum; ascendendo, fatentur Deo hominem unitum. Idecirco recte duo generationis hujus prædicatores, Matthæus et Lucas, ascensum hunc et descensum sibi diviserunt, ut ille ab Abraham descenderet usque ad Virginis uterum (*Matth. 1*):

A hic ab ipso, qui putatur filius Joseph, ascenderet usque ad Deum (*Luc. 11*). *Terram, inquit, in qua dormis tibi dabo, et semini tuo.* Hoc de semine carnis dictum est, porro quod sequitur: *Dilataberis ad occidentem et orientem, septentrionem et meridiem, de semine fidei dixit, sic enim conclusit. Et benedictur in te, et in semine tuo cunctæ tribus terræ.* Illud ante, hæc post Christi seminis ejus adventum factum est. Nam in duodecim tribubus suis, terram, in qua dormiebat, tunc illi dedit: in Christo totum mundum per quatuor partes ejus benedixit. Nec non et quod addidit: *Et ero custos tuus quocumque perrezeris, et reducam te in terram hanc; nec dimittam nisi complevero universa quæ dixi: tam de ipso, quam de semine ejus dictum et factum est, non enim dimisit donec reduceret eum dicentem: In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turris regredior (Gen. xxxii).* Non dimisit semen ejus, donec de Ægypto educeret eos in hanc terram, cum argento et auro, ita ut in tribubus eorum non esset infirmus (*Psal. civ*). Non dimisit nihilominus dilatari in quatuor partes mundi semen ejus, quod est Christus, sicut scriptum est: *A summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii).*

CAPUT XXIII.

De eo quod ait, « Vere Dominus est in loco isto, » et quis ille locus.

Cumque evigilasset Jacob de somno, ait: *Vere Dominus est in loco isto, et ego nequebam. Pavensque, quam terribilis est locus iste, inquit; non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli. Dominus est in loco isto cum dicit, subaudiendum est, præsentia gratiæ; nam et in isto, et in omni loco est magnitudine præsentia. Siquidem de majestatis immensitate verissime dictum est: Cælum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum (Isai. lxvi).* Item: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus (Isai. vi).* Pavensque, quam terribilis est locus iste inquit: *non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli.* Notandum quod non ipsum Dominum, sed locum pavescit, et terribilem esse dicit. Quidnam pavoris, vel quid terroris secundum se locus iste poterat habere? An quia **D** Dominum in loco illo in somnis vidit. Nempe et in aliis locis tam huic quam patribus ejus Abraham et Isaac multoties idem Deus apparuit. Ergo non dubium quia propheta fuit, sicut et in psalmo de hoc et de prædictis ejus patribus scriptum est: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite magnificari (Psal. cxy),* et hic per spiritum prophetiæ dilatato corde, quid significaretur hujusmodi somnio, prævidit illumque locum, cujus iste figura erat, expavit. Qui videlicet locus Ecclesia Dei est; unde Psalmista: *Deus, inquit in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unius moris in domo (Psal. lxxviii),* Ecclesiam ergo Dei futuram, et in ea terribilia Dei opera, quæ, ut ait Apostolus, innotuit principibus et potentatibus in cælestibus multiformis sapientia

Dei (Ephes. iii), iste miratus expavit, sicut expaverat prophético nihilominus spiritu Habacuc, quando dixit : *Domine, audivi auditum tuum et timui* (Habac. iii), consideravi opera tua et expavi. Quorum videlicet operum hæc summa est, quod sicut paulo ante jam dictum est, per humanitatem Christi aperta est porta cœli et cœlestia juncta sunt terrenis.

CAPUT XXIV.

Quæ causa fuerit, ut surgens mane, lapidem quem supposuerat capiti tolleret, erigeretque in titulum perfundens oleo.

Surgens ergo mane, tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Appellavitque nomen urbis Bethel, quæ prius Luzâ vocabatur. Quæ causa vel ratio fuit, ut surgens mane tolleret lapidem, quem supposuerat capiti suo et erigeret in titulum fundens oleum desuper, nomenque urbis appellavit Bethel, quod interpretatur domus Dei; eadem omni homini, omni loco dominationis ejus esse debet ædificandi domum nomini Domini. Primum est, ut hujus exemplo confitens quod peregrinus sit et advena super terram, lapidem supponat capiti suo, id est conscientiam suam collocet in Christo, ut dormiens requiescat in illo, juxta præceptum vel consilium ipsius dicentis : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi). In illa requie sua dormiens somniat, id est, credendo videat nunc per speculum et in ænigmate, quia *facie ad faciem* (I Cor. xiii) videre non potest jam præteritum, quod ille vidit futurum, scilicet scalam cui Dominus innixus sit, id est evangelicam, de qua jam supra dictum est, generationem Jesu Christi filii David, filii Abraham, quæ cœlum attingit et portam cœli nobis aperuit, quæque soluto pariete inimicitiarum (Ephes. ii), cœlestibus terrestria conjunxit, et completum est quod ipse prædixerat : *Amen, amen dico vobis, videbitis cœlos apertos, et angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis* (Joan. i). Hæc inquam dormiens et dicens : *Ego dormio, et cor meum vigilat, tota nocte somniat* (Cant. v), id est, tota vita sua in pace et quiete cordis sui meditetur. In hac enim fide quisquis erigit altare ad invocandum nomen Domini, ipse est Jacob per unitatem fidei, hæc distantia, quod ille futura somniavit et credidit, hic autem præterita vel præsentia legit vel audit, et nihilominus credit. Hæc igitur dicta

123 Jacob evigilantis et exclamantis : *Vere Dominus est in loco isto, et cætera quæ sequuntur, bene catholica Christi Ecclesia, de ore ejus rapuit, et de omni loco in quo invocatur nomen Domini veraciter protestatur, et constantissime dicit : Terribilis est locus iste, hic domus Dei et porta cœli. Ubi enim sanctum celebratur baptisterium et corporis ac sanguinis Domini conficitur sacramentum, unde animæ fideles cœlo renascuntur et angelorum descendentium et ascendentium manibus feruntur in cœlum, quid nisi porta cœli, et infernalibus portis terribilis locus est? Et illic lapis tituli, et hic lapis altaris,*

solemniter perfusus oleo benedictionis Christum significat, quem unxit Deus oleo exultationis præ participibus suis (Psal. xlv). Quod autem in parietibus, visibilis structure lapides singuli, hoc in spiritali ædificio sunt homines singuli. Proinde non vane consecratio templi vel altaris festivis laudibus, per annos singulos celebrari consuevit. Nam sicut altare Christum, et singuli lapides parietum, singulos significant electos, vivos utique lapides (I Petr. ii) superædificatos super fundamentum apostolorum et prophetarum ad construendum unius Ecclesiæ templum (Ephes. ii), sic omnia quæ sub nominibus altaris, lapidumque sive fundamentorum atque murorum decantamus, opportune gratiarum actiones sunt, pro principali unctione Christi sancti sanctorum et pro regeneratione quorumque fidelium; nec enim poterat fieri, ut quisque nostrum diem suæ regenerationis annuatim solemnizaret, nec rursus omittenda erat absque memoriali celebritate tanta gratiæ jucunditas quæ singulis nostrum de domo Ecclesiæ collocata est. Igitur qui diversis temporibus nati, diversis nihilominus temporibus Ecclesiæ sacramentis quæ suis in locis aguntur, renati sumus, opportune pro particularibus festis universalis locorum in quibus vitalia Dei dona percepimus, festa celebramus.

CAPUT XXV.

De voto Jacob.

Vovit etiam votum, dicens : *Si fuerit Dominus mecum, et custodierit me in via per quam ambulo; et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum.* Hoc et corporaliter ab eis, qui ejusmodi facultates habent, et spiritaliter ab omnibus, tam ab illis qui utuntur hoc mundo, quam ab illis, qui nihil habent in hoc mundo, agendum est : *Quoniam cogitatio hominis, inquit Psalmista, confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi* (Psal. lxxv). Ac deinceps : *Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus affertis munera, terribili et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terræ* (Ibid.). Verum nec ipsa voventis oratio conditionalis a nobis prætereunda est; nam cum dixisset : *si Dominus fuerit mecum, et custodierit me in via per quam ambulo*, hoc etiam addidit filius potentis, ut superius jam dictum est, magnique vebementer ac divitis hominis : *Et dederit mihi panem ad edendum, et vestimentum ad induendum.* Hoc tanquam pauper, et ut vere Dei mendicus dixit. Nec mirum, cum et rex maximus atque fortissimus in psalmo egenum se et pauperem profitetur. *Ego vero, inquit, egenus, sive ego mendicus autem et pauper sum* (Psal. lxxix). Item : *Quoniam inops et pauper sum ego* (Psal. lxxxv). Bonum ergo ex patribus exemplum filiis provisum est ut quantumcunque divites sumus, dicamus mendici omnes ante fores superne gratiæ : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. xi). Nec vero solum panem spiritalis alimonie, sed panem quoque vitalem dignemur a Patre omnium Deo flagitare (Joan. vi), ut illum quo-

que ex dono ejus fateamur nobis esse, qui solus potuit et dignatus est creare, non minus regi in solio fulgenti, quam sedenti ad molam necessarium viduæ. Triplicem itaque ut veri pauperes precemur panem a Patre sub uno nomine, panem scilicet vitæ æternæ, de quo dixit : *Et panis quem ego dabo vobis, caro mea est pro mundi vita (Ibid.)*. Panem intelligit, de quo dixit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Deut. viii; Matth. iv)*; panem quoque quem solus ipse producit de rore cæli et de pinguedine terræ simulque vestimentum quo operiamur, vestimentum scilicet sanctitatis et justitiæ. His acceptis non ingrati offeremus illi decimas et hostias de universis; decimas, videlicet, ut habeat mercedem suam, quia dignus est operarius qui altario deservit. Hostias autem pacificas, id est, victimas laborum confitentium nomini ejus, ut ad ipsum pacem habeamus, et omnia in charitate faciamus.

CAPUT XXVI.

De eo quod veniens in terram orientalem, puteum viderit in agro, gregesque circa eum tres.

(CAP. XXIX.) *Profectus igitur Jacob venit in terram orientalem, et vidit puteum in agro tresque greges ovium accubantes juxta eum. Nam ex illo adaquabantur pecora, et os ejus grandi lapide claudebatur. Morisque erat ut cunctis ovibus congregatis devolverent lapidem, et refectis gregibus, rursus super os putei ponerent.* Plana et aperta est hujus narrationis littera, sed in ipsa planitie sua, grandem studioso lectori admirationem faceret, nisi jam præcedentium Patrum auctoritas rationes illi aperuisset. Quis enim divinis rationibus carere arbitretur, quod hic ingenus tantorum Patrum filius, tam laboriosa servitute, toties immutata mercede, in pascendis ovibus pro uxoribus servivit, præsertim sub custodia Dei, qui dixerat ei, *et ero custos tuus quocumque perrexeris? (Gen. xxviii.)* Non ita, sed adnotam fidei oculis in isto quoque speculo rutilantis desuper solis imaginem, id est, Filii Dei pulchram et veram contemplerur allegoricam similitudinem, simulque juxta anagogen cuicumque ministro ejus fideli normam imitabilem. Igitur Esau reprobato, Jacob electus, et paterna benedictione sacratus, ad accipiendam uxorem præcepto patris ejusdem, peregre proficiscitur, id est, electus ex millibus Deus et homo Jesus Christus, gratiam benedictionis diffusam habens in labiis suis, et in æternum benedictus ad conjungendam sibi Ecclesiam, in exsilio mundi hujus officio sanctæ prædicationis accingitur. Venit autem ad puteum, cujus os grandi lapide claudebatur, et de quo pecora adaquabantur, ubi moris erat, cunctis ovibus congregatis, lapidem devolvere, et refectis gregibus, rursus super os putei ponere. Ridicula hæc, et cætera quæ sequuntur, vel inania, publicisque auribus indigna, plane sapientes hujus sæculi judicarent: nisi palam sub grosso velamine litteræ splendidam sensuum majestatem dispensatores mysteriorum Dei monstrare consuevissent. Quid ergo?

A Magnum sane et admirabile mysterium. Venit enim in terram orientalem vir iste, cujus, juxta prophetam, nomen est Oriens (Zach. vi), et ipso adventu suo terram suam, quam, juxta Psalmistam, benedixit fecit esse orientalem, illuminando scilicet his qui in tenebris et in umbra mortis sedebant (Psal. lxxxiv). Venit ad puteum, cujus 124 os grandi lapide claudebatur, juxta quem tres ovium greges accubabant, id est, venit ad aperendam Scripturam, quam et Judæi, et Samaritani atque gentiles modis omnibus disgregati exquirebant (Luc. i). Nam et Judæi et Samaritani Scripturam sanctæ legis eandem apud se habebant, et tamen sic ab invicem erant disgregati, ut, sicut evangelista testatur, nec saltem in hausta putei (Joan. i), id est, aquæ elementaris contererentur Judæi Samaritanis. Porro gentiles ab utrisque longius diversi erant, quippe qui nec Deum cæli colebant, et tamen eandem Scripturam per septuaginta interpretes translata scire tendebant. Sed frustra hi vel illi taliter accubabant, nam Scripturam sacræ puteum Scribæ et Pharisei grandi lapide claustrant, id est, traditionibus Dei relictis, propter traditiones suas pravo sensu abstruxerant. Unde illis in Evangelio manifeste impropertur, dicente Domino: *Væ vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis (Luc. xi)*. Item: *Quare vos transgredimini mandatum Dei, propter traditiones vestras? Nam Deus dicit: Honorare patrem tuum et matrem tuam; vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri suo, et matri suæ, munus quodcumque est ex me, tibi proderit (Matth. xv)*. Et his similia.

CAPUT XXVII.

Qui mystice pastores fuerint, quibus de adoanandiæ locutus est ovibus, et quæ Rachel ipsa.

Dixitque ad pastores: *Frates, unde estis? Qui responderunt: De Haran. Haran iracundus sive decus interpretatur. Quod nomen bene pastoribus illis congruit, qui pascebant semetipsos, quos et fratres vocat, quasi notos, et tamen ut ignotis dicit: Unde estis, quia videlicet secundum carnem quidem fratres ejus erant, sed secundum spiritum nesciebat illos, qui vel unde essent. Iracundi namque erant, et decori, id est, intus rapina et homicidio pleni, de foris autem religiosi ac severi, veluti sepulcra dealbata, quæ foris pulchra apparent oculis hominum, intus autem plena sunt ossibus mortuorum (Matth. xxiii).* Quos interrogans: *Nunquid, ait, nostis Laban filium Bathuel? Dixerunt: Novimus. Sanasæ est, inquit? Valet, inquit, et ecce Rachel filia ejus venit cum grege suo. Laban candidus, Nachor requies luminis, Rachel ovis sive videns Deum interpretatur. Hoc autem secundum accentuum vel litterarum evenit diversitatem, ut diversis sæpe significationibus nomina commutentur. Significat autem Laban mundum universum pro parte illorum qui per Christi redemptionem, ad æterni luminis requiem pertinent, quem scilicet illo candidavit baptismate, per filiam passionis suæ, sicut ait Propheta in psalmo: Avert-*

ges me hyssopo, et mundabor : lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. l.). Rachel namque filia ejus, eam significat partem electorum quæ ex Judæis est, nam altera filia nomine Lia, quod interpretatur laboriosa, ejus Ecclesiæ typum tenet, quæ in gentibus est. Per indicia ergo illorum, quibus investigavit, fratres unde estis, in domum illam quam quærebat, Jacob pervenit, quia videlicet per electionem sive per magisterium eorum, sedentium super cathedram Moysi, testimonium certaque habetur discretio, qui ad Christum pertinent, vel qui ejus sint. Dixitque Jacob : *Adhuc multum diei superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges. Ante date potum ovibus, et sic ad pastum eas reducite. Qui responderunt : Non possumus, donec omnia pecora congregentur, et amoveamus lapidem de ore putei, ut adaquemus greges.* Quid est quod melius hic advena, quam indigentæ pastores tempus ovium noverat, nisi quod Christus pastor bonus, melius quam Scribæ et Pharisei curare sciebat animas? Quid ergo est dicere, *ante date potum ovibus, et sic eas ad pastum reducite*, nisi præcipere pastoribus quatenus sic dicant, ut priores faciant, id est, ut quod verbis prædicant, factorum suorum exemplo prædoceant. Quod qui non faciunt, eis utique diei, id est, divini operis multum superest, nec tempus est, ejusmodi mercenariis ut reducant ad caulas oves, ubi reddatur eis quasi debita merces. Tales illi erant pastores Israel, quibus per Ezechielem væ prænuntiatum est, qui non oves ad pastum reducere, sed semetipsos poterant pascere (Ezech. xxxiv). Unde et dicunt : *Non possumus, donec omnia pecora congregentur, etc.* Moris quippe illis erat ab omnium animarum instructione vacare, donec de cunctis regionibus et de gentibus etiam ad diem festum, verbi gratia Paschæ vel Scenopægiæ, ad adorandum in Hierusalem congregarentur, et tunc pro arbitrio suo quasi amoto lapide, levem exiguæ doctrinæ aquam illis fundebant, scilicet docentes decimare mentem cyninumque, et anethum; et nullo vitæ exemplo propinantes, quæ graviora sunt legis Judicium, justitiam et fidem (Matth. xxiii).

CAPUT XXVIII.

De eadem, et quod osculatus est eam, elevataque voce fleverit.

Adhuc loquebantur, et ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui. Nam gregem ipsa pascebat. Quam cum vidisset Jacob, et sciret consobrinam suam, ovesque Laban aranculi sui, amovit lapidem quo puteus claudebatur, et ndaquato grege, osculatus est eam. Elevataque voce, flevit, etc. Quanto melius hic, pastoribus illis lapidem amovit, gregemque adaquavit, qui damnatis traditionibus pharisaicis, veritatem Scripturæ sine personarum exceptione prædicavit (Matth. xxiii), non exigens ut ad se plebium greges congregarentur, quamvis ultro irruerent, et de civitatibus properarent ad eam (Luc. viii), sed circumibat per civitates et castella (Matth. ix), pœnitentiam, inquiens, agite, appropinquabit enim regnum cœlorum, quod erat elevata voce flere (Matth. iv). Unde

et quodam loco non pœnitentibus dicit : *Lamentari-mus, et non plorastis (Luc. vii); sic adaquato grege osculatus est eam*, quæ plane jam aliqua, sed parva futuræ conjugis confœderatio fuit; quia videlicet non valde multos ex Judæis prædicatione sua sibi copulavit. Idcirco autem illam osculatus est, quod *consobrinam suam esse sciret*. Consobriini dicuntur, quasi consororum, eo quod ex sororibus, sive ex fratre et sorore sunt progeniti. Et quidem omnes Judæi secundum carnem, Domino erant propinqui; sed non ille, hoc de omnibus scivit, id est, non omnium propinquitatem appropinquavit, cujus scire appropinquare est et approbare. Quos ille suo more scivit, illorum parvam quantitatem osculatus est, id est, sibi adjunxit, suaque illis secreta revelavit tanquam amicis. *At illa festinans nuntiavit patri suo. Bene,* nam per illos paucos, quos ex Synagoga discipulos habuit, toti mundo, cujus totum in Laban, partes autem in filiabus ejus, ut ante diximus, secundam electionem figurantur, Dominus Christus innotuit. Auditis autem causis itineris, quam prono illum affectu exorperit, brevi confestim enuntiatione declarat. *Os meum es, et caro mea.* Idem enim est ac si diceret : *En mea sunt tua, tu enim os meum es, et caro mea.* Rursus ille quam benigno servitio sese 125 submiserit, quamque temperanter conjugium expectavit, ex sequentibus manifestam est : *Et postquam impleti sunt dies mensis unius, dixit ei : Num quia frater meus es, gratis servies mihi? Dic ergo quid mercedis accipies? Habebat vero duas filias, novem majoris Lia, minor appellabatur Rachel. Sed Lia lippis erat oculis, Rachel decora facie, et venusto aspectu. Ecclesia de gentibus, quæ ut supra dictum est per Liam figuratur, lippis erat oculis; etenim idololatriæ vitio sorduerat, in vitis mentis ejus, et corrupta fuerat rationis vis, nec videre poterat claritatem ejus, quæ in cœlo est, unius veræque deitatis. E contrario, Synagoga quæ per Rachelem significatur, pulchra facie et venusto erat aspectu, videlicet ex eo quia notus in Judæa Deus, et in Israel magnum nomen ejus (Psal. lxxv).*

CAPUT XXIX.

Quid significet, quod Jacob pro conjugio ejus serviat, et quod Laban pro Rachel superinduzerit Liam.

Quam diligens Jacob, ait : Serviam tibi pro Rachel filia tua minore septem annis. Respondit Laban : Melius est ut tibi eam dem, quam viro alteri, etc. Hoc proprium hujus patriarchæ est quod in peregrinatione pro uxore ducenda, semeptisum tradens spontaneo servitio, subditus fuit; neque enim hoc de aliquo caterorum legimus alicubi sicut et patris ejus illud quod a patre suo ad immolandum ductus est (Gen. xxii), et filii ejus Joseph, quod a fratribus suis venditus (Gen. xxxvii), emptoribus suis in famo prævenit, proprium fuit. In quibus omnibus manifeste singuli, ut sterilibus erant matribus, Dei donis progeniti, propriam prætulere similitudinem nascitori de Virgine Christi Filii Dei. Quamnam fuit servitius, qua ille pro Rachel, id est, pro Synagoga ser-

vivit? Nempe illa de qua dicit Apostolus : *Quia, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil. 1).* An non servio mundo fuit, penitentiam agere, imo et penitentiam baptismo baptizari propter peccata mundi, ut juxta prophetam, illa projiceret in profundum maris (*Mich. vi*), tandemque in crucem ascendendo servilia portare onera sæculi, id est, super se tollere peccata mundi, quibus erat gravatus? Hujus servitutis merces Rachel, id est, Synagoga esse debet; illam namque propter patris amavit Christus, et propter illam ad servitutum se venisse testatur, cum dicit : *Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv).* Sed enim Laban pro Rachel Liam subintroduxit, quia videlicet subsistente Synagoga Ecclesia gentium de toto mundo quasi nescientis ad Christi thalamum introivit; dum populus, quem, juxta Psalmistam, non cognovit (*Psal. xvii*), vel gens quæ juxta Isaiam, nomen ejus non invocavit (*Isai. lv*), ad servitutum ejus, ad delicias amoris ejus, id est, ad Spiritus sancti gratiam properavit.

CAPUT XXX.

Item de eadem re, et quid significet quod post Liam, junioris quoque nuptiis positus est Jacob, et de earum ancillis.

Quid est quod facere voluisti? Nonne, inquit, pro Rachel servivi tibi? Quare imposuisti mihi? Respondit Laban : Non est in loco nostro consuetudinis ut minores ante tradamus ad nuptias. Imple hebdomadam dierum hujus copulæ, et hanc quoque dabo tibi, etc. Non parvo enim secundum humanitatem ducitur affectu pro illa gente Christus vel ejus apostoli, quod maxime ex gemitu doctoris gentium agnoscitur, cum dicit : *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quia tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo, (Rom. ix), etc.* Ad hæc mundus omnis, imo Conditor mundi qui hunc eundem Filium vel servitorem misit cum auctoritate Scripturarum, respondet et dicit : *Non est in loco nostro consuetudinis, ut minores ante tradamus ad nuptias. Imple hebdomadam dierum hujus copulæ, et hanc quoque dabo tibi.* Quod est dicere : Non est consilii vel propositi divini, o Christe Fili Dei, ut populo gentium, qui et antiquior et numerosior est, illam gentem tuam præponat in gratia Evangelii tanquam Judæorum tantum, et non etiam gentium Deus sit. Nunc interim coeptas cum Ecclesia gentium nuptias perage usque in finem sæculi, et cum plenitudo earum subintraverit (*Rom. xi*), tunc et Synagoga copulabitur tibi. Sane singulis conjugibus, singule dantur ancillæ, eodem ex viro filios parituræ, quia videlicet in utraque Ecclesia sunt aliqui qui per amorem, alii qui per timorem, vel propter aliud quid, quam propter Christum, Evangelio Christi servant : imo sunt alii qui catholicam integre profitentes fidem spiritualem Christo regenerant sobolem, alii quidem, ut Apostolus ait, sunt, qui speciem quidem habent